

Małgorzata Dąbkowska

Konsultant Wojewódzki

w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży

dla województwa kujawsko-pomorskiego

Klinika Psychiatrii ul. Kurpińskiego 19 , 85-096 Bydgoszcz

Bydgoszcz 23.12.2013

BIURO RZECZNIKA PRAW PACJENTA	
Wpłynęło:	2014 -01- 03
Znak:	

Szanowna Pani Minister Krystyna Barbara Kozłowska

Rzecznik Praw Pacjenta

ul. Młynarska 46

01-171 Warszawa

W odpowiedzi na pismo Rzecznika Praw Pacjenta dotyczące opinii na temat jakości świadczeń lekarskich w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży na terenie województwa kujawsko – pomorskiego pragnę przekazać najbardziej nasilone problemy.

W województwie kujawsko-pomorskim dostępność do oddziałów stacjonarnych psychiatrycznych dla dzieci i młodzieży jest ograniczona do trzech oddziałów – w Toruniu, Grudziądzu i Świeciu. Dwa z tych oddziałów przyjmują dzieci i młodzież, jeden przyjmuje młodzież gimnazjalną i ponad gimnazjalną (w Toruniu). Brak jest oddziału stacjonarnego w mieście wojewódzkim Bydgoszczy, liczącym ponad 400 tysięcy mieszkańców oraz w byłym mieście wojewódzkim – Włocławku, liczącym ponad sto tysięcy mieszkańców. Dostępność do opieki stacjonarnej w województwie rozłożona jest nierównomiernie . Dla mieszkańców niektórych regionów województwa odległość do oddziału stacjonarnego wynosi ponad 100 kilometrów. Ograniczona jest liczba placówek odwykowych dla młodzieży , a szczególnie odczuwa się brak placówek dla pacjentów z podwójną diagnozą. Oddziały dzienne psychiatryczne dla pacjentów w wieku młodszym są po jednym w Bydgoszczy i w Toruniu oraz jeden młodzieżowy w Bydgoszczy. Dotkliwie są braki oddziałów dziennych w innych miejscowościach województwa, które umożliwiłyby opiekę specjalistyczną w miejscu zamieszkania, bez potrzeby hospitalizacji całodobowej.

Publiczne lecznictwo ambulatoryjne skoncentrowane jest głównie w trzech miastach regionu: Bydgoszczy, Toruniu i Grudziądzu. W Bydgoszczy mieści się Wojewódzka Poradnia Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży. Brak jest poradni w innych miastach powiatowych, oddalonych o ponad 50 kilometrów od wymienionych (Żnin, Świecie, Więcbork, Inowrocław). Najtrudniejsza jest sytuacja w regionie byłego województwa włocławskiego. Na tym terenie nie ma żadnej placówki specjalistycznej z dziedziny psychiatrii dzieci i młodzieży przyjmującej kilka razy w tygodniu (jedynie kilka godzin/tyg); najbliższa placówka jest oddalona o 100 kilometrów od miasta Włocławek. W całym województwie nie ma placówki psychiatrycznej wyspecjalizowanej w opiece nad dziećmi autystycznymi. Nie ma też poradni wyspecjalizowanych do opieki nad wybranymi zaburzeniami np. nad dziećmi z ADHD.

Obecnie na terenie województwa kujawsko-pomorskiego czynnie pracujących jest 22 specjalistów psychiatrii dzieci i młodzieży, w tym część w wieku emerytalnym. Część specjalistów pracuje w

niepełnym wymiarze etatu w publicznej służbie zdrowia (np. 1 dzień w tygodniu) lub część jedynie w prywatnym sektorze. Obecnie w trakcie specjalizacji w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży jest 9 lekarzy, z czego dopiero rozpoczęło w 2013 specjalizację 7 osób i ukończy dopiero pod koniec 2018 roku 6 osób.

W województwie kujawsko –pomorskim w 2011 roku według rocznika statystycznego było 427350 mieszkańców do 18 roku życia, z czego 271447 w wieku szkolnym. W województwie kujawsko-pomorskim jeden specjalista psychiatra dzieci i młodzieży przypada na 19425 dzieci. W wieku szkolnym, w którym jest zdecydowana większość pacjentów jeden lekarz przypada na 12338 dzieci- przy założeniu , że lekarz pracuje na całym etacie w publicznej służbie zdrowia, co nie ma miejsca.

W województwie kujawsko-pomorskim odczuwa się niedostatek specjalistów oraz nierównomierne rozłożenie placówek psychiatrii dzieci i młodzieży w tym regionie. Największe braki i trudności w dostępie do specjalisty jest w regionie miasta Włocławka i obszaru byłego województwa włocławskiego.

Problemem jest nierówne skupienie specjalistów – ograniczone głównie do trzech ośrodków opieki ambulatoryjnej: Bydgoszcz, Toruń, Grudziądz oraz trzech oddziałów stacjonarnych (Toruń, Grudziądz, Świecie), przy braku oddziału stacjonarnego w mieście wojewódzkim liczącym około 400 tysięcy mieszkańców.

Ograniczone są możliwości kształcenia się specjalistów, ze względu na brak oddziałów stacjonarnych na których można tylko odbywać specjalizację oraz ograniczona liczba lekarzy na tych oddziałach (po jednym specjalistcie, który może prowadzić specjalizację trzech osób). Brak oddziału stacjonarnego w mieście wojewódzkim, siedzibie uczelni medycznej, który w sposób naturalny umożliwiałby kontynuację kształcenia lekarskiego, tak jak w przypadku innych specjalności, znacznie ogranicza dostęp do specjalizacji.

Wycena procedur z dziedziny psychiatrii dzieci i młodzieży jest zbyt niska w stosunku do włożonego wysiłku i czasu. Konsultacje psychiatryczne są czasochłonne, wymagają osobnego czasu dla rodziców i pacjenta, każda konsultacja wymaga czasochłonnej psychoedukacji. Ograniczenia funduszy wpływają niekorzystnie na warunki leczenia psychiatrycznego dzieci i młodzieży, wymuszają minimalizację w wyposażeniu placówek, w zatrudnieniu specjalistów lekarzy oraz także specjalistów w dziedzinach współpracujących w opiece nad pacjentem (psychologów, logopedów, terapeutów zajęciowych itp.).

Pacjenci wymagający leczenia farmakologicznego mają ograniczony dostęp do nowoczesnych leków refundowanych. Znaczna część nowoczesnych leków psychiatrycznych refundowana jest od 18 roku życia.

Reasumując w województwie kujawsko-pomorskim ograniczenia w opiece psychiatrycznej nad pacjentami wieku rozwojowego dotyczą następujących problemów: -niedostateczna liczba specjalistów, -nierównomierne rozmieszczenie placówek, -utrudnienia w kształceniu specjalistów psychiatrii dzieci i młodzieży, - zbyt nisko wyceniane procedury.

Z poważaniem

Małgorzata Dąbkowska

Ekspert Wojewódzki
w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży
dla województwa kujawsko-pomorskiego


dr n med. Małgorzata Dąbkowska